

**BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (BANRISUL)**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE TÉCNICO**  
**EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO II**

Justificativas de alteração do gabarito de questões  
(Com base no caderno de provas modelo disponível no *site* do Cebraspe)

**CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODAS AS ÁREAS**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>15</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A questão apresenta mais de uma opção correta, o que prejudicou seu julgamento objetivo.			

**ÁREA 1: ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>74</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O emprego da sigla “MSL”, em vez de “MLS”, no enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>77</b>	<b>E</b>	<b>A</b>	<b>Deferido com alteração</b>
A opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que a única opção que atende ao que se pede no enunciado é a opção “SELECT nome FROM clientes c WHERE EXISTS ( SELECT 1 FROM contas ct WHERE ct.id_cliente = c.id_cliente AND ct.saldo > 1000)”.			

**ÁREA 2: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>35</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A ausência de asterisco entre os parênteses na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>44</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há erro de sintaxe no código apresentado no enunciado, o que prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>50</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O emprego do termo “ <i>reflexion</i> ”, em vez de “ <i>reflection</i> ”, na opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			